(que substituiu a Portaria MTE nº 504, de 2004), um Cadastro de 

Empregadores que tenham mantido trabalhadores em condições 

análogas à de escravo, que é atualizado semestralmente. O 

Cadastro a partir da atualização de julho de 2011 passa a conter 

251 (duzentos e cinquenta e um) infratores, entre pessoas físicas e 

jurídicas. Foram incluídos  48(quarenta e oito) empregadores. 

Desde 2003, funciona junto à Secretaria Especial 

de Direitos Humanos, a Comissão Nacional Para a Erradicação do 

Trabalho Escravo - CONATRAE, órgão colegiado cuja função